
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604 Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

para exercer suas atividades junto à Secretaria de Estado de 
Transportes – SETRAN.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 240/2018-PGE.G., de 20 de abril de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 16.04.2018, o Procurador do Estado 
Gisleno Augusto Costa da Cruz, identidade funcional nº 
5902559/2, para exercer suas atividades junto à Secretaria de 
Estado de Educação– SEDUC.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 304648

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 242/2018 – PGE.G., Belém, 23 de abril de 
2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 100/2018-PGE.G., de 
19.02.2018, publicada no DOE nº 33.561 de 20.02.2018, que 
concedeu diárias aos servidores Pablo Santos de Souza, Procu-
rador do Estado, Id. Funcional nº 5930961/1 e Manoel Júnior 
Pereira Efi gênio, Assessor, Id. Funcional nº 5909867/2, para a 
cidade de Altamira/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 304761

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 05/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - 
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94, e SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO E EMPREGO 
NO PARÁ, DO MINISTÉRIO DO TRABALHO - MTb, pessoa jurídica 
de direito público, inscrito sob o CNPJ nº 37.115.367/0021-04, 
com sede na Travessa 9 de Janeiro, nº 1569, CEP 66060-575, 
Bairro de São Brás, Belém/Pará.
OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, objetivando a 
instalação de Gerências e Agências do Ministério do Trabalho/
Superintendência Regional do Trabalho no Estado do Pará, nas 
Unidades de Atendimento à População “ESTAÇÃO CIDADANIA”, 
da Secretaria de Estado de Administração, nos municípios de 
Ananindeua e Parauapebas.
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2018
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a contar da data da publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 304628

.

.

.

PORTARIA N°0271/2018-GS/SEAD DE 20 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/173567 de 
18.04.2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20.04.2018, a PORTARIA Nº 59/2014-GS/
SEAD, de 22 de janeiro de 2014, publicada no DOE nº 32.570 de 
27.01.2014, que cedeu o servidor MARCOS ORENGEL, Id. Fun-
cional nº 27383/1, ocupante do cargo de Técnico “D”, para a 
Câmara Municipal de Belém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE ABRIL DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 304438

TERMO DE COOPERAÇÃO PARA A CONCESSÃO DE 
DESCONTOS EM MENSALIDADES ESCOLARES Nº 04/2018 
– SEAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, 
CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e FACI FACULDADE IDEAL, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 02.696.435/0001-48, com sede na Rua dos Mundurucus, 
nº1466, entre Tupinambás e Apinagés, Bairro: Batista Campos, 
Belém/PA, Cep: 66.035-360, http://faci.devrybrasil.edu.br.
OBJETO: Concessão de desconto nos cursos de Graduação 
Bacharelado, Graduação Tecnológica e Pós Graduação, para os 
servidores do Poder Executivo do Estado do Pará da Administração 
Direta e Indireta e seus dependentes legais.
Data da Assinatura: 16/04/2018
Vigência: 16/04/2018 a 15/04/2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 304617

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 054 de 20 de Abril de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico nº 38356–SEAD
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 30 (Trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 05.04.2018 a 04.05.2018, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o 
servidor
PAULO RODRIGUES PINTO LEITE NETO, matrícula nº 2009218/1, 
ocupante da função de AUX. DE ADMINISTRAÇÃOA.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 05.04.2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 304659
PORTARIA N.º 055 de 20 de Abril de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico nº 193350A/1 SEAD
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 15 (Quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 15.03.2018 a 29.03.2018, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o 
servidor
SEVERINO DOS REIS VEIGA, matrícula nº 3151859/1, ocupante 
da função de AUX. OPER. GRÁFICAS B.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 15.03.2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 304661

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 056 de 23 de abril de 2018.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando o Processo n.º 086/2018.
Resolve:
Conceder, a servidora, ANA CARMEN PALHETA ALVES, matrícula 
n.º 5127556/1, Diretora de documentação e divulgação desta 
Autarquia, 02 e 1/2 (Duas e meia) diárias, pelo deslocamento 
à cidade de BRASÍLIA/DF, que acontecerá no dia 27.04.2018. 
Objetivo: para participar, do lançamento da obra “ARTE DA 
COZINHA”, naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente
PORTARIA N.º 057 de 23 de abril de 2018.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando o Processo n.º 088/2018.
Resolve:
Conceder, ao servidor, AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA NETO, 
matrícula n.º 54187238/4, Diretor Industrial desta Autarquia, 
02 e 1/2 (Duas e meia) diárias, pelo deslocamento à cidade de 
BRASÍLIA/DF, que acontecerá no dia 27.04.2018. Objetivo: para 
participar, do lançamento da obra “ARTE DA COZINHA”, naquela 

cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente
PORTARIA N.º 058 de 23 de abril de 2018.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando o Processo n.º 085/2018
Resolve:
Conceder, ao servidor, EDSON FERREIRA FARIAS, matrícula n.º 
5080428/1, Diretor Administrativo e fi nanceiro desta Autarquia, 
02 e 1/2 (Duas e meia) diárias, pelo deslocamento à cidade de 
BRASÍLIA/DF, que acontecerá no dia 27.04.2018. Objetivo: para 
participar, do lançamento da obra “ARTE DA COZINHA”, naquela 
cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente
PORTARIA N.º 059 de 23 de abril de 2018.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando o Processo n.º 081/2018.
Resolve:
Conceder, ao servidor, LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA, matrícula 
n.º 5596076/6, Presidente desta Autarquia, 02 e 1/2 (Duas 
e meia) diárias, pelo deslocamento à cidade de BRASÍLIA/DF, 
que acontecerá no dia 27.04.2018. Objetivo: para participar, do 
lançamento da obra “ARTE DA COZINHA”, naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 304672

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 887 DE 18 DE ABRIL DE 2018
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da compe-
tência delegada pela PORTARIA N.º 80-GS/SEFA, de 09/06/2015, 
publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00062-CS, datado 
de 18/04/2018, da Comissão Sindicante, constituída pela POR-
TARIA N.º 205-GSAT/SEFA de 25/01/2017, publicada no D.O.E 
edição n.º 33.307 de 03/02/2017, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante, está coletando 
provas que se tornam necessárias para que possamos fazer 
nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n.° 201, 
da Lei Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, 
a partir de 29/04/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria n.° 205-GSAT/
SEFA de 25/01/2017, presidida pela servidora FLÁVIA PAMPOLHA 
PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 18 / 04 / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 304472
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 902 DE 16 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS MATOS NUNES, Id 
Func nº 3246833/1, Assistente Administrativo, lotado na CERAT 
de Altamira, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 14/04/2018 a 13/05/2018, correspondentes ao triênio de 
02/05/1999 a 01/05/2002.
PORTARIA Nº 906 DE 16 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER à servidora IVONE ABDELNOR SAMPAIO, Id Func 
nº 52477/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 10/05/2018 a 08/06/2018, correspondentes ao triênio de 
27/11/1990 a 26/11/1993.
PORTARIA Nº 914 DE 17 DE ABRIL DE 2018
INTERROMPER a contar de 26/03/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 16 (dezesseis) dias, das férias da 
servidora CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENANCIO, Id Func 
nº 5138612/1, Assistente Administrativo, lotada na CERAT de Al-


